
Организация Объединенных Наций  A/C.6/72/SR.2 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

23 October 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-17292 (R) 

*1717292*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 
 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 2 октября 2017 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Гафур . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сингапур) 

затем: г-жа Макдугалл (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австралия) 
 

 

 

Содержание 
 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи 

Пункт 109 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

  



A/C.6/72/SR.2  

 

2/17 17-17292 

 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи 
 

1. Г-н Лайчак (Словакия), Председатель Гене-

ральной Ассамблеи, говорит, что поощрение меж-

дународного права лежит в основе мандата Органи-

зации Объединенных Наций, как это отражено в ее 

Уставе, содержащем призыв к созданию условий, 

при которых могут соблюдаться справедливость и 

уважение к международному праву. Комитет играет 

важную роль в достижении этой цели, и его работа 

сказывается на жизни многих людей по всему миру. 

Эту работу можно активизировать, оказав поддерж-

ку Комиссии международного права как структуре, 

ответственной за прогрессивное развитие междуна-

родного права. Приближающаяся семидесятая го-

довщина создания Комиссии дает повод подумать, 

как наилучшим образом обеспечить такую под-

держку. Весьма отрадно, что на шестьдесят девятой 

сессии Комиссии было завершено первое чтение 

проектов статей о преступлениях против человеч-

ности. В то же время важно уделить особое внима-

ние тем мужчинам и женщинам, которые выполня-

ют работу Организации Объединенных Наций на 

местах. Кроме того, усилия Организации по укреп-

лению национального потенциала в соответствии с 

международными стандартами окажутся напрасны-

ми, если те, кто руководит этими усилиями, не бу-

дут соблюдать принцип верховенства права и будут 

заниматься коррупцией, мошенничеством или лю-

бой другой деятельностью, противоречащей прин-

ципам Организации. В этой связи работа Комитета 

над вопросом об уголовной ответственности долж-

ностных лиц и экспертов в командировках Органи-

зации Объединенных Наций сохраняет свое реша-

ющее значение и вносит вклад в предпринимаемые 

в настоящее время усилия по искоренению сексу-

ального злоупотребления и эксплуатации со сторо-

ны таких лиц. 

2. Международное право не может оставаться 

неизменным. Оно должно адаптироваться к меня-

ющимся обстоятельствам, таким, как распростра-

нение международного терроризма — колоссальной 

проблемы, требующей масштабных и согласован-

ных мер реагирования. Одним из важнейших эле-

ментов такого реагирования является Глобальная 

контртеррористическая стратегия Организации 

Объединенных Наций. Кроме того, как можно ско-

рее следует завершить работу над проектом всеобъ-

емлющей конвенции по международному террориз-

му. 

3. Строгое соблюдение принципа верховенства 

права также имеет важное значение для борьбы с 

терроризмом, поскольку служит основой механиз-

мов по противодействию вербовке террористов и 

финансированию их деятельности. Необходимы 

надежные институты и системы правосудия для 

привлечения виновных к ответственности. С другой 

стороны, как раз отсутствие верховенства права за-

частую является одной из первопричин конфликтов, 

которые в свою очередь создают питательную среду 

для терроризма. Кроме того, принцип верховенства 

права должен быть неотъемлемой частью всех трех 

основных компонентов деятельности Организации: 

без него не удастся достичь ни одной из целей в об-

ласти устойчивого развития, права людей не могут 

быть полностью защищены, а мир не будет проч-

ным. В заключение выступающий говорит, что 

дальнейшее обсуждение методов работы Комитета 

будет способствовать активизации работы Гене-

ральной Ассамблеи. Сам выступающий и его со-

трудники готовы оказывать Комитету поддержку в 

его важной работе. 

 

Пункт 109 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/72/111 и A/72/111/Add.1) 
 

4. Г-н Бессадык (Алжир), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что аф-

риканские государства осуждают терроризм во всех 

его формах и проявлениях, включая государствен-

ный терроризм, где бы, кем бы и против кого бы ни 

совершались подобные акты. Группа приветствует 

создание Контртеррористического управления Ор-

ганизации Объединенных Наций и призывает заме-

стителя Генерального секретаря, недавно назначен-

ного руководителем Управления, тесно сотрудни-

чать со Специальным представителем Африканско-

го союза по сотрудничеству в борьбе с террориз-

мом, который также является директором Африкан-

ского научно-исследовательского центра по борьбе 

с терроризмом. Группа вновь подчеркивает важ-

ность заключения всеобъемлющей конвенции по 

международному терроризму и по-прежнему готова 

работать с другими делегациями, чтобы добиться 

консенсуса по проекту конвенции и продолжать со-

вершенствование Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций. 

Следует серьезным образом рассмотреть предложе-

ние о созыве конференции высокого уровня под 

эгидой Организации Объединенных Наций с целью 

принятия решения о международных мерах борьбы 

с терроризмом. 

5. Африка уже давно признала необходимость 

принятия конкретных мер противодействия терро-

ризму. Африканский научно-исследовательский 

https://undocs.org/ru/A/72/111
https://undocs.org/ru/A/72/111/Add.1


 A/C.6/72/SR.2 

 

17-17292 3/17 

 

центр по борьбе с терроризмом был создан Афри-

канским союзом как форум для регионального и 

международного сотрудничества в борьбе с терро-

ризмом в Африке и уже осуществил множество 

программ, направленных на развитие националь-

ных возможностей в сфере борьбы с терроризмом. 

Африканский союз также выступает за развитие ре-

гиональных процессов, таких, как Нуакшотский 

процесс по укреплению сотрудничества в области 

безопасности и обеспечению функционирования 

Африканской архитектуры мира и безопасности в 

Сахело-Сахарском регионе. Важную роль в борьбе с 

терроризмом играет также Миссия Африканского 

союза в Сомали (АМИСОМ). Кроме того, Совет 

мира и безопасности Африканского союза подчерк-

нул необходимость анализа факторов, способству-

ющие распространению терроризма и воинствую-

щего экстремизма, в рамках реализации всеобъем-

лющих контртеррористических стратегий, способ-

ствующих расширению возможностей гражданского 

общества, религиозных лидеров, женщин и уязви-

мых групп населения и охватывающих не только 

вопросы безопасности и правопорядка, но и задачи 

искоренения нищеты, создания рабочих мест и 

обеспечения развития. Принимаются и другие ме-

ры, направленные на противодействие радикализа-

ции, усиление пограничного контроля и предот-

вращение финансирования терроризма. Что касает-

ся правовых мер, то следует отметить, что в 

2002 году вступила в силу Конвенция Организации 

африканского единства о предупреждении терро-

ризма и борьбе с ним и в тот же год был принят 

план действий по ее осуществлению. В 2011 году 

был утвержден Африканский типовой закон о борь-

бе с терроризмом, призванный облегчить для госу-

дарств — членов Африканского союза задачу со-

вершенствования их национального законодатель-

ства в этой сфере. 

6. Особую тревогу вызывает проблема финанси-

рования терроризма, прежде всего потому, что один 

из основных источников поступлений — это день-

ги, получаемые в виде выкупа. В связи с этим 

Группа настоятельно призывает государства-члены 

сотрудничать в решении проблемы выплаты выкупа 

террористическим группам. В свете необходимости 

поощрения международного сотрудничества и по-

мощи Группа приветствует формирование Трансса-

харского контртеррористического партнерства при 

поддержке со стороны Соединенных Штатов и при-

нятие Мадридской декларации и Плана действий, 

касающихся укрепления правового режима борьбы 

против терроризма в Западной и Центральной Аф-

рике. Африка всегда стремится выполнять свои 

международные обязательства по борьбе с терро-

ризмом, однако многие африканские государства 

скованы в своих действиях нехваткой ресурсов и 

возможностей и поэтому обращаются в этой связи 

за помощью к международному сообществу. 

7. Проблемы, создающие благоприятные условия 

для распространения терроризма и воинствующего 

экстремизма, необходимо решать на глобальном 

уровне. Более мирная и справедливая жизнь на 

планете будет во многом способствовать делегити-

мизации террористической пропаганды. 

8. Г-н Мунсавенг (Лаосская Народно-

Демократическая Республика), вновь подчеркивая 

тот факт, что его страна осуждает терроризм во всех 

его формах и проявлениях, говорит, что в ходе не-

давних нападений террористы применяли такие 

легкодоступные и используемые в повседневной 

жизни вещи, как ножи и грузовики. Такие нападе-

ния особо сложно предотвращать, при этом они мо-

гут нарушить нормальную жизнь общества. Поэто-

му его делегация поддерживает усилия междуна-

родного сообщества по борьбе с таким бедствием, 

как терроризм. Для того чтобы эти усилия были бо-

лее эффективными, должны быть устранены корен-

ные причины терроризма. 

9. Лаосская Народно-Демократическая Респуб-

лика играет активную роль в работе региональных 

контртеррористических механизмов сотрудничества 

и неизменно привержена осуществлению Конвен-

ции о противодействии терроризму, принятой Ас-

социацией государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), и принятию других мер, предусмотрен-

ных в Плане создания Сообщества политической 

безопасности АСЕАН к 2025 году. Страна также ра-

тифицировала 13 международных конвенций о 

борьбе с терроризмом и принимает меры для вы-

полнения своих обязательств как по этим конвенци-

ям, так и по соответствующим резолюциям Совета 

Безопасности. Она приветствует создание Контр-

террористического управления, которое позволит 

расширить возможности Организации по поддерж-

ке государств-членов в осуществлении Глобальной 

контртеррористической стратегии. 

10. Г-н Мохаммед Аль Тани (Катар) говорит, что 

Катар осуждает терроризм во всех его формах и 

проявлениях. Сейчас как никогда нужна всеобъем-

лющая конвенция по международному терроризму, 

и Катар будет и впредь активно участвовать в пере-

говорах по ее разработке. Такой документ должен 

содержать четкое определение понятия «терро-

ризм», которое не может ассоциироваться с какой-

либо конкретной этнической группой, религией или 

культурой. При этом должно быть проведено разли-



A/C.6/72/SR.2  

 

4/17 17-17292 

 

чие между терроризмом и законной самозащитой 

народов, находящихся под иностранным господ-

ством. 

11. Международным усилиям по осуществлению 

Глобальной контртеррористической стратегии Ор-

ганизации Объединенных Наций в настоящее время 

препятствуют такие факторы, как нарушения прав 

человека, маргинализация, дискриминация, прово-

цирование кризисов для сокрытия внутригосудар-

ственных проблем и политизация усилий по борьбе 

с терроризмом. Государства часто ссылаются на 

терроризм в контексте политических споров или 

используют эту проблему как предлог для подавле-

ния политических противников или как инструмент 

очернения других стран, их изоляции и подрыва их 

суверенитета. Такая практика не соответствует 

Стратегии, и эту проблему необходимо решать. 

Борьба с терроризмом не должна использоваться 

как предлог для оказания давления на государства в 

политических целях. 

12. Катар продолжает поддерживать международ-

ные партнерские связи в целях искоренения терро-

ризма и противодействия идеологии насилия. Стра-

на ратифицировала большинство договоров о борь-

бе с терроризмом и приняла меры для выполнения 

всех своих обязательств, в частности ввела санкции 

в отношении физических и юридических лиц, зна-

чащихся в санкционных перечнях Совета Безопас-

ности. Катар тесно сотрудничает с комитетами Со-

вета Безопасности и экспертами, которые оказыва-

ют этим комитетам содействие; кроме того, в фев-

рале 2017 года страна выделила 250 000 долл. США 

на деятельность Контртеррористического центра 

Организации Объединенных Наций. В сентябре 

2017 года страна подписала меморандум о взаимо-

понимании с Фондом «Силатек» и Целевой группой 

по осуществлению контртеррористических меро-

приятий (ЦГОКМ) в интересах борьбы с воинству-

ющим экстремизмом и искоренения первопричин 

терроризма в регионе. Катар заключил многочис-

ленные двусторонние соглашения по борьбе с тер-

роризмом, в том числе с Соединенными Штатами 

Америки в июле 2017 года. Страна является членом 

Глобальной коалиции по борьбе с ИГИЛ, и на ее 

территории расположена база Военно-воздушных 

сил Соединенных Штатов. Катар является также 

членом, одним из учредителей и крупным спонсо-

ром Глобального фонда общественных инициатив и 

противодействия угрозам. Катар продолжает укреп-

лять законодательную базу в сфере борьбы с терро-

ризмом, в том числе с отмыванием денег и кибер-

преступностью, связанными с терроризмом; и сле-

дит за деятельностью ряда общественных ассоциа-

ций в стране с целью гарантировать, что они нико-

им образом не поддерживают терроризм. 

13. Г-н Хасэбэ (Япония) говорит, что, несмотря на 

принятие в декабре 2016 года резолюции 71/151 Ге-

неральной Ассамблеи о мерах по ликвидации меж-

дународного терроризма, террористические напа-

дения по-прежнему имеют место по всему миру. 

Япония решительно осуждает терроризм во всех 

его формах и сохраняет твердую приверженность 

борьбе с ним. Эта угроза требует неотложных и 

скоординированных усилий на международном 

уровне, важнейшую роль в которых надлежит иг-

рать Организации Объединенных Наций. Япония 

приветствует недавнее создание Контртеррористи-

ческого управления и надеется, что эта структура 

обеспечит эффективную координацию контртерро-

ристической деятельности, осуществляемой учре-

ждениями Организации Объединенных Наций. 

Страна также с удовлетворением отмечает принятие 

ряда контртеррористических резолюций Советом 

Безопасности, в том числе резолюций 2370 (2017) и 

2368 (2017), и уже давно подчеркивает важность их 

осуществления в полном объеме. В этой связи Япо-

ния выделит в течение трех лет 45 млрд. иен на 

поддержку противодействия терроризму в Азии и 

содействие подготовке 2000 специалистов по борь-

бе с терроризмом, уделяя при этом особое внимание 

укреплению безопасности границ, наращиванию 

потенциала правоохранительных органов и поощ-

рению толерантности в обществе посредством 

смягчения проблемы нищеты и содействия образо-

ванию и профессиональной подготовке. 

14. В качестве страны — организатора Кубка мира 

по регби в 2019 году и Олимпийских и Паралим-

пийских игр в 2020 году Япония усиливает различ-

ные меры безопасности, включая полицейский 

надзор за соблюдением установленных правил 

частными компаниями, которые имеют дело с ме-

чами, огнестрельным оружием и взрывчатыми ве-

ществами, а также другими химическими веще-

ствами, которые могут использоваться для изготов-

ления бомб. Страна также придает большое значе-

ние разработке эффективного правового режима 

борьбы с терроризмом. Как государство — участ-

ник Конвенции Организации Объединенных Наций 

против транснациональной организованной пре-

ступности и двух протоколов к ней Япония будет 

сотрудничать с другими государствами-

участниками в борьбе с этим видом преступности, 

включая терроризм, и с этой целью будет оказывать 

содействие в расследованиях и обеспечивать экс-

традицию. 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/151
https://undocs.org/ru/S/RES/2370(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2368(2017)


 A/C.6/72/SR.2 

 

17-17292 5/17 

 

15. Г-н Хилаль (Марокко) говорит, что его страна 

приветствует создание Контртеррористического 

управления и обязуется в полной мере сотрудничать 

с этой структурой в ее работе. Несмотря на усилия 

международного сообщества террористические 

нападения по-прежнему имеют место по всему ми-

ру. Выступающий вновь заявляет, что его страна 

решительно осуждает терроризм во всех его фор-

мах, которым не может быть оправдания. Кроме то-

го, терроризм не должен ассоциироваться ни с ка-

кой религией, национальностью, культурой или эт-

нической группой. 

16. Исключительно важно, чтобы государства-

члены реализовывали все четыре главных компо-

нента Глобальной контртеррористической страте-

гии, включая предотвращение воинствующего экс-

тремизма, порождающего терроризм, а также поло-

жения соответствующих резолюций Совета Без-

опасности, в частности резолюций 2178 (2014) и 

2253 (2015). Организация Объединенных Наций 

должна направлять государства-члены и оказывать 

им помощь в подготовке специалистов и модерни-

зации их судебных и правоохранительных органов 

и структур сферы безопасности в связи с задачей 

борьбы с терроризмом. Марокко приветствует уси-

лия Исполнительного директората Контртеррори-

стического комитета (ИДКТК) по оценке ответной 

деятельности государств и их потребностей в этой 

связи. 

17. В ответ на распространение такого явления, 

как иностранные боевики-террористы, перемеща-

ющиеся через границы государств для того, чтобы 

попасть в различные «горячие точки» или вести в 

той или иной стране подрывную деятельность, 

нарушая тем самым суверенитет и территориаль-

ную целостность этих стран, Марокко выступило 

организатором нескольких совещаний по безопас-

ности границ, в том числе второй Региональной 

конференции на уровне министров по вопросам 

безопасности границ для стран Сахеля, Западной 

Африки и Магриба. Не меньшую тревогу вызывает 

и возвращение таких боевиков в свои страны про-

исхождения или проживания, а также их рассредо-

точение после боевых поражений. Их постоянно 

меняющиеся методы, использование информацион-

ных технологий и социальных сетей для вербовки и 

радикализации молодежи и ее вовлечения в сопро-

вождающуюся насилием экстремистскую и терро-

ристическую деятельность, а также связь террори-

стов с организованной преступностью и незакон-

ным оборотом наркотиков и оружия и торговлей 

людьми требуют принятия ответных мер на двусто-

роннем, региональном и субрегиональном уровнях, 

а также глобальных мер реагирования в рамках Ор-

ганизации Объединенных Наций и других между-

народных форумов. Ни одна страна не застрахована 

от терроризма и не способна бороться с ним в оди-

ночку. 

18. Глобальный контртеррористический форум, на 

котором в настоящее время председательствуют 

Марокко и Нидерланды, принял ряд важных доку-

ментов, таких, как Гаагско-Марракешский мемо-

рандум о передовых методах более эффективного 

реагирования на проблему иностранных боевиков-

террористов, Антальский меморандум о защите 

уязвимых целей в контексте борьбы с терроризмом 

и Цюрихско-Лондонские рекомендации по преду-

преждению и пресечению воинствующего экстре-

мизма и терроризма в Интернете. Участники Фору-

ма предложили Организации Объединенных Наций 

принять участие в его заседаниях для обмена мне-

ниями и практическим опытом в сфере борьбы с 

терроризмом и воинствующим экстремизмом. 

19. На национальном уровне страна утвердила 

стратегию, предусматривающую оптимизацию пра-

вовых основ борьбы с терроризмом и соответству-

ющих механизмов в сфере безопасности, результа-

том чего стала ликвидация нескольких террористи-

ческих ячеек, осуществление национальной иници-

ативы по развитию человеческого потенциала в це-

лях предотвращения социальных проблем, изоля-

ции и нестабильности, а также проведение реформ 

в сфере религии, включая преподавание молодым 

проповедникам канонов ислама, которые основаны 

на диалоге, терпимости, умеренности, сосущество-

вании и уважении и в поддержку которых выступа-

ет мусульманская религия; кроме того, были осу-

ществлены программы дерадикализации, реабили-

тации и социальной реинтеграции иностранных бо-

евиков-террористов и борьбы с пропагандой ради-

кализма и экстремизма. Страна поделилась этим 

опытом с другими странами Африки, Европы и 

арабского мира. 

20. Г-н Исса (Ливия), вновь подчеркивая, что его 

страна осуждает терроризм во всех его формах и 

проявлениях, говорит, что терроризм не должен ас-

социироваться с какой-либо религией, расой, этни-

ческой группой или общностью. Международное 

сообщество обязано сообща бороться с этим явле-

нием при условии соблюдения прав человека, суве-

ренитета государств и принципа невмешательства в 

их внутренние дела. Международному сообществу 

необходимо удвоить усилия по реализации Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций; терроризм невозмож-

но победить только с помощью военной силы. 



A/C.6/72/SR.2  

 

6/17 17-17292 

 

Необходимы оперативные и эффективные действия 

для предотвращения вербовки и для привлечения к 

ответственности террористов и их спонсоров, и в 

этой связи в первую очередь необходимо бороться с 

организованной преступностью, торговлей людьми 

и похищениями людей с целью выкупа; перекры-

вать трансграничный поток иностранных боевиков-

террористов; предотвращать незаконную торговлю 

оружием; отслеживать и закрывать веб-сайты и 

средства массовой информации, поощряющие куль-

туру ненависти, и содействовать стабилизации в за-

тронутых конфликтами государствах. 

21. Нестабильность в его собственной стране обу-

словила активный приток экстремистских и терро-

ристических групп из различных стран. Несмотря 

на то, что эти группы удалось выдворить из не-

скольких городов, они проникли в другие районы и 

по-прежнему представляют собой угрозу. В интере-

сах обеспечения международного мира и безопас-

ности их необходимо ликвидировать раз и навсегда. 

Как следует из резолюции 2214 (2015) Совета Без-

опасности, международному сообществу следует 

облегчить доступ правительства Ливии к вооруже-

ниям и связанным с ними материальным средствам, 

которые необходимы стране для борьбы с террори-

стическими организациями. 

22. Ливия вновь заявляет о своей поддержке идеи 

созыва конференции высокого уровня под эгидой 

Организации Объединенных Наций и призывает все 

страны завершить разработку проекта всеобъем-

лющей конвенции по международному терроризму. 

В конвенции должно содержаться четкое определе-

ние понятия «терроризм», а также должны быть 

учтены его коренные причины и условия, способ-

ствующие его распространению. В ней должно 

также проводиться разграничение между преступ-

ными террористическими актами и законной борь-

бой народов против иностранной оккупации и за 

осуществление своего права на самоопределение. 

23. Г-н Ши Сяобинь (Китай) говорит, что, хотя 

международное сотрудничество в борьбе с терро-

ризмом дало положительные результаты, террори-

стические нападения не прекращаются: угроза как 

глобального, так и внутреннего терроризма усили-

вается с ростом числа спорадических нападений на 

различные цели и распространением террористиче-

ской идеологии в киберпространстве. Терроризм не 

признает границ; во имя будущего человечества 

необходимо принять глобальные ответные меры. 

24. Международное сообщество должно доби-

ваться более широкого консенсуса и взаимоусили-

вающего эффекта в своих усилиях по борьбе с тер-

роризмом. Все стороны должны решительно высту-

пать против терроризма во всех его формах и про-

явлениях, отвергая при этом двойные стандарты и 

любые попытки увязать терроризм с какой-либо 

конкретной этнической группой или религией. 

Кроме того, необходим комплексный подход, при 

котором учитываются как проявления, так и перво-

причины терроризма. Государства должны бороться 

с вербовкой и перемещением террористов, пере-

крывать их каналы финансирования, а также пресе-

кать злонамеренное использование социальных се-

тей и других информационно-технологических 

платформ террористическими структурами. В то же 

время страны должны прилагать усилия для иско-

ренения нищеты, должны удовлетворять потребно-

сти в сфере развития, поощрять образование и 

культурное развитие, содействовать диалогу между 

цивилизациями и развивать международные отно-

шения на основе взаимовыгодного сотрудничества, 

с тем чтобы устранить питательную среду терро-

ризма. Организации Объединенных Наций, включая 

Совет Безопасности, следует играть ведущую роль 

в таких усилиях. Следует в полной мере задейство-

вать потенциал контртеррористических структур 

Организации, а также улучшить координацию их 

усилий, уточнить распределение функций и консо-

лидировать их ресурсы. Усилия по противодей-

ствию терроризму должны также предприниматься 

в соответствии с нормами международного права, в 

частности нормами, касающимися применения си-

лы и наказания за преступления. Абсолютно необ-

ходимо следовать целям и принципам Устава Орга-

низации Объединенных Наций и уважать суверени-

тет, независимость и территориальную целостность 

государств. Следует активизировать усилия для за-

вершения работы над проектом всеобъемлющей 

конвенции по международному терроризму. 

25. Усилия Китая по борьбе с террористами Во-

сточного Туркестана являются частью международ-

ной борьбы с терроризмом. Китай выражает надеж-

ду на то, что международное сообщество будет и 

впредь поддерживать эти усилия. В прошлом году 

страна провела консультации с несколькими стра-

нами по вопросам борьбы с терроризмом и без-

опасности, а также продолжила принимать участие 

в контртеррористическом сотрудничестве в рамках 

ряда многосторонних механизмов. Китай сыграл 

активную роль в создании Рабочей группы Брази-

лии, Российской Федерации, Индии, Китая и Юж-

ной Африки (БРИКС) по борьбе с терроризмом и 

организовал у себя второе совещание этой группы. 

Страна также провела у себя первое неофициальное 

совещание по борьбе с терроризмом в формате Ки-

тай — Российская Федерация — Индия и второй 



 A/C.6/72/SR.2 

 

17-17292 7/17 

 

симпозиум по борьбе с кибертерроризмом под эги-

дой Глобального контртеррористического форума. 

На саммите Шанхайской организации сотрудниче-

ства (ШОС) в июне 2017 года в Астане государства-

члены выступили с заявлением о совместных уси-

лиях по борьбе с международным терроризмом и 

подписали Конвенцию ШОС по противодействию 

экстремизму. 

26. Китай будет и впредь в духе взаимоуважения и 

на основе принципа равенства содействовать разви-

тию международного сотрудничества в борьбе с 

терроризмом в целях поддержания мира, безопас-

ности и стабильности во всем мире. 

27. Г-жа Курет (Словения) говорит, что для до-

стижения долгосрочных результатов меры по борь-

бе с угрозой терроризма должны быть согласован-

ными и последовательными. Важной задачей явля-

ется устранение факторов, способствующих терро-

ризму, и в этой связи следует реализовывать про-

граммы, направленные на предотвращение радика-

лизации и экстремизма и на создание благоприят-

ных социальных, политических и экономических 

условий. Молодежь, несмотря на свою уязвимость 

перед радикализацией, также может способствовать 

позитивным преобразованиям в обществе. Особая 

роль в этом вопросе отводится образованию. 

28. Для борьбы с угрозой терроризма жизненно 

важное значение имеет региональное сотрудниче-

ство. Особую обеспокоенность Словении вызывает 

тот факт, что Западные Балканы, будучи одним из 

возможных транзитных маршрутов между Европой 

и Сирией с Ираком, является мишенью для ИГИЛ, 

пытающейся найти новые районы для вербовки и 

создания опорных баз за пределами Ближнего Во-

стока и Северной Африки. Правительство ее страны 

выступило с Инициативой Западных Балкан по про-

тиводействию терроризму в рамках Комплексной 

концепции обеспечения внутренней безопасности; 

оба документа были утверждены Советом Европей-

ского союза и имеют целью поддержание сотрудни-

чества в вопросах безопасности и предупреждение 

воинствующего экстремизма, терроризма, тяжких 

преступлений и организованной преступности. 

Страна также приступила к осуществлению проекта 

по информационно-разъяснительной работе и по-

вышению профессионального уровня специали-

стов-практиков, занимающихся проблемой радика-

лизации в регионе Западных Балкан, при этом цель 

проекта состоит в улучшении обмена разведыва-

тельными данными, введении единообразных меж-

дународных стандартов расследования террористи-

ческих преступлений и соответствующего судебно-

го преследования, а также в обеспечении безопас-

ного и законного обмена персональными данными. 

В самой Словении были внесены поправки в Уго-

ловный кодекс с целью ужесточить его положения, 

касающиеся борьбы с терроризмом, и был утвер-

жден новый закон о предупреждении отмывания 

денег и финансирования терроризма. 

29. Выступающая вновь заявляет, что правитель-

ство ее страны поддерживает недавнее создание 

Контртеррористического управления, что позволит 

повысить эффективность деятельности Организа-

ции по борьбе с терроризмом благодаря сбаланси-

рованному подходу ко всем четырем компонентам 

Глобальной контртеррористической стратегии. В 

заключение она говорит, что делегация ее страны 

надеется на успешное завершение работы над про-

ектом всеобъемлющей конвенции по международ-

ному терроризму. 

30. Г-н Тиаре (Буркина-Фасо), вновь подчеркивая 

тот факт, что его страна осуждает терроризм, гово-

рит, что с 2014 года в Буркина-Фасо произошло не-

сколько террористических актов, включая нападе-

ния на силы обороны и безопасности, похищения, 

взрывы бомб и неизбирательные нападения на ре-

стораны и гостиницы. Правительство его страны 

осуществило ряд институционально-правовых ре-

форм, направленных на предупреждение и пресече-

ние терроризма при одновременном соблюдении 

прав человека. Речь, в частности, идет о принятии 

нового закона о противодействии терроризму, а 

также о мерах по созданию и укреплению специа-

лизированных судебных и правоохранительных ор-

ганов. Поддержку в наращивании потенциала стра-

ны оказало также Управление Организации Объ-

единенных Наций по наркотикам и преступности 

(УНП ООН). 

31. Правительство Буркина-Фасо, осознавая тот 

факт, что нищета является одной из коренных при-

чин терроризма и что контрмеры в сфере безопас-

ности будут успешными лишь при условии эконо-

мической стабильности, недавно утвердило про-

грамму чрезвычайных мер для Сахеля на период 

2017–2020 годов. В рамках этой программы пред-

полагается инвестировать 750 млн долл. США на 

цели расширения доступа к основным социальным 

услугам, совершенствования управления и повы-

шения безопасности людей и имущества во всем 

регионе. 

32. Национальные усилия по противодействию 

терроризму могут быть успешными только в том 

случае, если они являются частью субрегионально-

го, регионального и глобального подхода. По этой 

причине Буркина-Фасо сыграла активную роль в 



A/C.6/72/SR.2  

 

8/17 17-17292 

 

создании Группы пяти по Сахелю и ее объединен-

ных сил в целях борьбы с терроризмом во всех пяти 

странах — членах Группы, а именно в Буркина-

Фасо, Мавритании, Мали, Нигере и Чаде. Высту-

пающий призывает международное сообщество 

поддержать эти объединенные силы, призванные 

сдерживать распространение терроризма, радикали-

зации и транснациональной организованной пре-

ступности на остальную часть мира, особенно на 

Европу. Буркина-Фасо с нетерпением ожидает про-

ведения конференции по вопросам планирования, о 

которой говорится в резолюции 2359 (2017) Совета 

Безопасности и которая пройдет в Брюсселе в де-

кабре 2017 года. На субрегиональном уровне одним 

из наиболее эффективных средств противодействия 

террористической угрозе является трансграничное 

сотрудничество как в вопросах деятельности судеб-

ных органов, так и в вопросах безопасности.  

33. Его делегация с растущим нетерпением ожи-

дает завершения разработки и принятия проекта 

всеобъемлющей конвенции по международному 

терроризму, в которой будет дано определение тер-

роризма и будут учтены все аспекты этого явления. 

В связи с осуществлением Глобальной контртерро-

ристической стратегии необходимо уделять больше 

внимания предупреждению и коренным причинам 

терроризма, радикализации, воинствующего экс-

тремизма и нерегулируемой миграции. Поэтому его 

делегация решительно поддерживает План дей-

ствий Генерального секретаря по предупреждению 

воинствующего экстремизма (A70/674). 

34. Г-н Чандртри (Таиланд) говорит, что его 

страна осуждает любые формы и проявления тер-

роризма и готова играть активную роль на нацио-

нальном, региональном и международном уровнях 

в усилиях по борьбе с ним. Таиланд последователь-

но укрепляет свою внутреннюю нормативно-

правовую базу по борьбе с терроризмом и принял 

ряд мер в соответствии с резолюцией 1373 (2001) 

Совета Безопасности по противодействию финан-

сированию терроризма. В этой связи в декабре 

2016 года в стране вступил в силу Закон о предот-

вращении и пресечении финансирования террориз-

ма и распространения оружия массового уничтоже-

ния. 

35. Таиланд сохраняет приверженность осуществ-

лению Конвенции АСЕАН о противодействии тер-

роризму и будет и впредь укреплять свое сотрудни-

чество с другими государствами — членами 

АСЕАН в этой области. Сотрудничество на между-

народном уровне, при наличии надежных междуна-

родных правовых рамок, также является ключевым 

элементом борьбы с терроризмом. Таиланд ратифи-

цировал девять международных контртеррористи-

ческих документов и намерен ратифицировать 

остальные. В частности, страна готовится стать 

участницей Международной конвенции о борьбе с 

актами ядерного терроризма, Конвенции о физиче-

ской защите ядерных материалов и Поправки к ней, 

а также Конвенции о борьбе с незаконными актами, 

направленными против безопасности морского су-

доходства, и Протокола к ней. Национальная поли-

тика Таиланда в области безопасности на 2015–

2021 годы объединяет в себе различные контртер-

рористические стратегии. Таиланд готов реализо-

вывать на практике Глобальную контртеррористи-

ческую стратегию и поддерживает в этой связи ра-

боту различных структур Организации Объединен-

ных Наций, включая недавно созданное Контртер-

рористическое управление. 

36. Завершение работы над проектом всеобъем-

лющей конвенции по международному терроризму 

станет существенным вкладом в глобальную борьбу 

с терроризмом. Поэтому его делегация призывает 

все государства активизировать свои усилия в этом 

направлении и обеспечить, чтобы эта конвенция со-

держала четкое и точное определение терроризма. 

Самое главное — заняться устранением первопри-

чин терроризма и прилагать коллективные усилия 

для искоренения нищеты, содействия социальной 

интеграции, обеспечения уважения основных прав, 

расширения доступа к ресурсам, а также поощре-

ния межконфессионального диалога и терпимости в 

интересах достижения устойчивого и всеохватыва-

ющего развития. 

37. Г-н Хайме Кальдерон (Сальвадор) говорит, 

что его страна осуждает все акты терроризма и 

привержена осуществлению всех необходимых мер 

для предотвращения и расследования подобных ак-

тов и судебного преследования виновных. Сальва-

дор ратифицировал большинство конвенций о 

борьбе с терроризмом, включая те из них, которые 

направлены на пресечение его финансирования. В 

2006 году был введен в действие национальный за-

кон, призванный обеспечить предупреждение, рас-

следование и искоренение преступлений, связанных 

с терроризмом, финансированием терроризма и 

другой подобной деятельностью, и наказание ви-

новных. В контексте судебного преследования за 

террористические преступления важно обеспечить 

усиление государственных институтов. В этой связи 

Генеральная прокуратура Сальвадора расширила 

свою программу профессиональной подготовки на 

национальном и международном уровнях по ряду 

вопросов, включая пресечение терроризма и его 

финансирования и оказание помощи пострадавшим. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2359(2017)
https://undocs.org/ru/A70/674
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)


 A/C.6/72/SR.2 

 

17-17292 9/17 

 

На региональном уровне Сальвадор участвовал в 

проектах, координируемых УНП ООН, в частности 

в проведенном в марте 2017 года учебном курсе по 

борьбе с угрозой терроризма в международных 

аэропортах. 

38. Контртеррористические меры, принимаемые в 

соответствии с принципом верховенства права, 

приобретают особую актуальность с учетом того, 

что терроризм представляет собой угрозу для меж-

дународного мира и безопасности и социально-

экономического развития. Сальвадор готов укреп-

лять механизмы сотрудничества и поддерживать 

другие меры, например разработку проекта всеобъ-

емлющей конвенции по международному террориз-

му. Действия по борьбе с международным терро-

ризмом должны строго соответствовать закону, в 

том числе нормам международного гуманитарного 

права и положениям Устава Организации Объеди-

ненных Наций, а также международным стандартам 

в области защиты прав человека. 

39. Г-н Салам (Ливан) говорит, что его страна по-

прежнему раздираема террором и продолжает от-

вергать его, о чем свидетельствуют обязательства 

страны согласно международному праву. Прави-

тельство Ливана всегда решительно и безоговороч-

но осуждало терроризм во всех его формах и про-

явлениях; терроризм никогда не должен ассоцииро-

ваться с какой-либо национальностью, религией, 

культурой или этнической группой, он должен ас-

социироваться только с варварством. В рамках ра-

бочей группы, созданной для подготовки проекта 

всеобъемлющей конвенции по международному 

терроризму, важно выработать определение этого 

термина. Его часто трактуют слишком широко и не-

правомерно применяют тогда, когда речь идет об 

осуществлении права на сопротивление иностран-

ной оккупации и права на самоопределение, кото-

рые закреплены в международном праве, в то время 

как преступные деяния, совершаемые поселенцами, 

незаконно оккупирующими территорию иностран-

ного государства, квалифицируются не как акты 

терроризма, а лишь как акты насилия. Его делега-

ция приветствует создание нового Контртеррори-

стического управления, которое будет более эффек-

тивно помогать государствам-членам в реализации 

ими четырех основных компонентов Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций. 

40. Г-н Финтакпа Ламега (Того) говорит, что в 

связи с активизацией международного терроризма 

во всем мире, еще до принятия резолюции 71/151 

Генеральной Ассамблеи, призывающей государства 

стать участниками различных международно-

правовых документов по предупреждению и пресе-

чению международного терроризма, Того уже при-

соединилась к ним. Кроме того, в целях реализации 

положений этих документов, страна недавно при-

няла новый уголовный кодекс. Правительство его 

страны участвует также в борьбе с транснацио-

нальной преступностью и приняло соответствую-

щие меры по борьбе с отмыванием денег, в частно-

сти создало подразделение финансовой разведки в 

соответствии с рекомендациями Группы разработки 

финансовых мер и Западноафриканского экономи-

ческого и валютного союза, и ввела в действие два 

закона для регулирования работы этого подразделе-

ния. 

41. Как никогда ранее международному сообще-

ству необходимо предпринимать согласованные 

действия по борьбе с сохраняющейся угрозой тер-

роризма, который не знает границ и методы которо-

го неизбирательны. Ни одна страна не может до-

стичь своих целей в области развития и обеспечить 

благополучие своего населения без активизации 

усилий всех государств-членов по сохранению мира 

и безопасности во всем мире. Того, со своей сторо-

ны, подтвердила свое решительное неприятие фун-

даментализма и воинствующего экстремизма и при-

звала к расширению регионального сотрудничества 

и обмена разведывательными данными. В этой свя-

зи национальные органы полиции 15 африканских 

стран собрались в начале года, чтобы провести кон-

сультации о мерах, принимаемых этими странами 

для предотвращения террористических актов, 

включая меры по нейтрализации источников фи-

нансирования террористических организаций и экс-

тремистских групп. Правительство его страны по-

прежнему убеждено в том, что ни одному акту тер-

роризма не может быть никаких оправданий, и са-

мым решительным образом осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях, как бы и кем бы та-

кие акты ни совершались. В этой связи Того при-

ветствует создание на нынешней сессии рабочей 

группы для завершения работы над проектом все-

объемлющей конвенции против международного 

терроризма и для рассмотрения вопроса о созыве 

конференции высокого уровня по этой теме под 

эгидой Организации Объединенных Наций 

42. Г-жа Макдугалл (Австралия), заместитель 

Председателя, занимает место Председателя. 

43. Г-жа Аргуэльо Гонсалес (Никарагуа), под-

тверждая, что ее страна решительно осуждает тер-

роризм во всех его формах и проявлениях, включая 

государственный терроризм, жертвами которого 

стала Никарагуа, ее народ и правительство, говорит, 

что ее делегация обращается с призывом принять 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/151


A/C.6/72/SR.2  

 

10/17 17-17292 

 

меры по борьбе с финансированием терроризма, 

будь то государствами или отдельными лицами. 

Терроризм не должен ассоциироваться ни с какой 

религией, национальностью, культурой или этниче-

ской группой, и он не может быть оправдан на этих 

основаниях. 

44. Никарагуа выражает глубокую обеспокоен-

ность по поводу войн, которые ведутся под лозун-

гом «борьбы с терроризмом» и оборачиваются ги-

белью людей, нарушениями прав человека миллио-

нов и массовыми потоками беженцев. Ее делегация 

хотела бы выразить свою солидарность со всеми 

жертвами террористических нападений, включая 

сотни случаев, имевших место за последний год. 

Осуждение терроризма не должно ограничиваться 

словами: оно должно найти отражение в конкрет-

ных мерах по судебному преследованию, привлече-

нию к ответственности и экстрадиции лиц, совер-

шающих террористические акты; прежде всего, 

нельзя поддерживать или финансировать такие ак-

ты, применяя двойные стандарты и причисляя те 

группы, чья цель состоит в свержении законно 

сформированных правительств, к категории так 

называемой «умеренной вооруженной оппозиции». 

45. Ее делегация подтверждает готовность Ника-

рагуа приложить все усилия для содействия заклю-

чению конвенции по терроризму и призывает все 

государства-члены проявить гибкость в этом вопро-

се. Никарагуа остается также твердо приверженной 

комплексному осуществлению четырех основных 

компонентов Глобальной контртеррористической 

стратегии, которая должна осуществляться государ-

ствами на всесторонней и гласной основе, и поэто-

му активно участвовала в 2016 году в проведении 

пятого двухгодичного обзора этой Стратегии. Пра-

вительство ее страны будет и впредь служить идеа-

лам родины и свободы и будет прилагать все усилия 

для содействия обеспечению стабильности, без-

опасности и мира как обязательных условий разви-

тия. 

46. Г-н Хойман (Израиль) выражает надежду его 

делегации на то, что в контексте борьбы с терро-

ризмом соответствующие новые назначения в си-

стеме Организации Объединенных Наций позволят 

Организации занять лидирующую позицию и обу-

словят более тесное сотрудничество. Израилю не 

удалось избежать смертей, крови и страданий, ко-

торые терроризм оставляет за собой по всему миру, 

быстро находя новые средства для достижения сво-

их целей. Интернет, и в частности социальные сети 

и онлайновые чаты, превратилась в платформу для 

пропаганды терроризма и воинствующего экстре-

мизма; в связи с этим его страна стала активно 

участвовать в борьбе с такими нарушениями и вме-

сте с международным сообществом ищет нетриви-

альные решения для борьбы с этой глобальной 

угрозой. 

47. Израиль в своей нескончаемой борьбе с посто-

янными террористическими нападениями, которым 

со всех сторон почти ежедневно на протяжении де-

сятилетий подвергаются его граждане, продолжает 

поиск правовых инструментов для эффективной 

борьбы с терроризмом в соответствии со своими 

национальными и международными обязательства-

ми. Недавно в стране был принят новый всеобъем-

лющий закон о противодействии терроризму с уче-

том новых угроз и при одновременном сохранении 

постоянной приверженности верховенству права; в 

новом законе обеспечено единообразие, последова-

тельность и точность, а также предусмотрен це-

лостный, универсальный подход к борьбе с терро-

ризмом. В его стране демократические нормы и 

обязательства имеют первостепенное значение, 

пусть даже это усложняет борьбу с терроризмом. 

Его делегация признает важность международного 

сотрудничества и роль Организации Объединенных 

Наций в этой борьбе и поддерживает разработку 

всеобъемлющей конвенции, которая не допустит ни 

малейшего оправдания любой формы и любого 

проявления терроризма. Необходима доктрина «аб-

солютной нетерпимости» к терроризму, который 

нельзя оправдывать мученичеством, так называе-

мыми актами освобождения или какими-либо дру-

гими предлогами. Высоко оценивая усилия, пред-

принимаемые государствами-членами в межсесси-

онный период с целью достижения компромисса в 

этом вопросе, Израиль вместе с тем считает, что 

нельзя идти ни на какие компромиссы ради дости-

жения консенсуса по тексту, в котором будет ис-

ключена какая-то террористическая организация 

или ее цель, вне зависимости от возможных оправ-

даний. 

48. Г-н Лисученко (Украина) говорит, что его де-

легация приветствует создание Контртеррористиче-

ского управления в Организации Объединенных 

Наций; следует надеяться, что оно будет способ-

ствовать большей согласованности, укреплению ру-

ководства и актуализации усилий по борьбе с тер-

роризмом в рамках системы Организации Объеди-

ненных Наций и внесет вклад в сбалансированное 

осуществление Глобальной контртеррористической 

стратегии и Плана действий Генерального секрета-

ря по предупреждению воинствующего экстремиз-

ма. Новому Управлению следует тесно сотрудни-

чать со вспомогательными органами Совета Без-

опасности в целях выявления новых тенденций, 



 A/C.6/72/SR.2 

 

17-17292 11/17 

 

проблем и пробелов в сфере борьбы с терроризмом, 

контроля за выполнением государствами своих обя-

зательств и содействия оказанию технической по-

мощи. Устранять коренные причины терроризма 

следует в рамках усилий по противодействию тер-

рористической идеологии, в частности в формате 

Глобального онлайнового форума по борьбе с тер-

роризмом, созданного недавно рядом крупных вы-

сокотехнологичных компаний. 

49. Борьба с терроризмом должна быть элементом 

каждодневных усилий любого государства, как это 

имеет место на Украине, которая вносит активный 

вклад в глобальную и региональную деятельность 

по предотвращению вербовки и притока иностран-

ных боевиков-террористов. С помощью своих меж-

дународных партнеров страна выявила и ликвиди-

ровала 17 перевалочных пунктов, использовавших-

ся для приема таких боевиков, и задержала более 

60 членов и сторонников организации «Исламское 

государство Ирака и Леванта» (ИГИЛ). В качестве 

члена Совета Безопасности Украина способствова-

ла также введению новых стандартов в сфере ком-

муникационных технологий, подняв вопрос о защи-

те критически важных объектов инфраструктуры от 

террористических нападений, результатом обсуж-

дения которого стало принятие резолюции 2341 

(2017) Совета Безопасности. 

50. Международное сообщество должно следить 

за тем, чтобы к ответственности за террористиче-

ские акты привлекались не только непосредствен-

ные исполнители таких актов, но и организаторы и 

вдохновители этих преступников, особенно в тех 

случаях, когда такие действия осуществляются на 

государственном уровне. Его страна имеет горький 

опыт противодействия терроризму, когда террори-

стическим группам и организациям была оказана 

поддержка извне. Так, Российская Федерация ис-

пользует терроризм в качестве одного из инстру-

ментов своей гибридной агрессии против Украины 

в нарушение многих из своих основных обяза-

тельств по международному праву, а именно обяза-

тельств воздерживаться от оказания любой формы 

поддержки террористам, ликвидировать поставки 

оружия террористам, пресекать вербовку и пере-

мещение иностранных боевиков-террористов, а 

также запретить подстрекательство к терроризму. 

51. Активизация поддерживаемого государствами 

терроризма во всем мире имеет пагубные послед-

ствия для глобальных усилий по борьбе с этим яв-

лением. Его делегация испытывает особую озабо-

ченность по поводу трудностей с привлечением 

государств к ответственности за финансирование 

терроризма и считает, что для достижения этой це-

ли следует приложить все усилия. Украина уже сде-

лала первый шаг, подав в Международный Суд иск 

против Российской Федерации, рассмотрев который 

Суд в своем постановлении от 19 апреля 2017 года 

определил, что дело является приемлемым и что 

государство может нести ответственность за нару-

шение Конвенции о борьбе с финансированием тер-

роризма. Необходимость привлечения к ответ-

ственности не только отдельных лиц и организаций, 

но и государств, ответственных за организацию, 

поощрение, подготовку или какую-либо иную пря-

мую или косвенную поддержку террористической 

деятельности, должна быть надлежащим образом 

отражена в проекте всеобъемлющей конвенции по 

международному терроризму, которая станет важ-

ным дополнением к существующей международно-

правовой базе в области борьбы с терроризмом. 

52. Г-жа Гранда Аверхофф (Куба), подтверждая 

непоколебимую решимость ее страны бороться с 

терроризмом и осуждение ею террористических ак-

тов, методов и практики во всех их формах и про-

явлениях, когда бы и кем бы такие акты ни совер-

шались, независимо от мотивов, в том числе в тех 

случаях, к которым прямо или косвенно причастны 

государства, говорит, что Куба также осуждает лю-

бые действия, направленные на поощрение, под-

держку, финансирование или сокрытие любых тер-

рористических актов, методов или практики. Тер-

роризм не может ассоциироваться с какой-либо ре-

лигией, национальностью, культурой или этниче-

ской группой, и с ним необходимо бороться на ос-

нове комплексного подхода, сочетающего в себе 

прямое противодействие, превентивные меры и ме-

ры по устранению его коренных причин. Ее делега-

ция поддерживает предложение Генерального сек-

ретаря о создании новой структуры Организации 

Объединенных Наций по борьбе с терроризмом; 

этой структуре следует сосредоточить внимание на 

максимально эффективном осуществлении Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций и основывать свою ра-

боту на полном уважении принципов, закрепленных 

в Уставе Организации Объединенных Наций; она 

ни в коем случае не должна служить механизмом 

для контроля за государствами. 

53. Пагубная практика, к которой прибегают 

определенные государства, финансирующие, под-

держивающие или поощряющие подрывную дея-

тельность, направленную на «смену режимов», и 

разжигающие нетерпимость и ненависть к другим 

народам, культурам и политическим системам с ис-

пользованием современных информационно-

коммуникационных технологий, является наруше-

https://undocs.org/ru/S/RES/2341(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2341(2017)


A/C.6/72/SR.2  

 

12/17 17-17292 

 

нием Устава и норм международного права. Куба 

вновь заявляет о своем осуждении односторонних 

актов, совершаемых определенными государствами, 

которые присвоили себе право оценивать поведение 

других государств и составлять политически моти-

вированные списки в нарушение принципов меж-

дународного права. Такие действия подрывают ав-

торитет Генеральной Ассамблеи как основного ор-

гана в борьбе с терроризмом. Международное со-

общество не может мириться с тем, что под лозун-

гом так называемой «борьбы с терроризмом» опре-

деленные государства прямо или косвенно совер-

шают акты агрессии против суверенных народов и 

вопиющие нарушения прав человека и норм меж-

дународного гуманитарного права. Куба также ре-

шительно отвергает манипулирование острой про-

блемой международного терроризма как инстру-

ментом, используемым против той или иной стра-

ны. 

54. Куба является участником 18 международных 

конвенций по терроризму и вновь подтверждает 

свою решимость продолжать работу, направленную 

на укрепление центральной роли Организации Объ-

единенных Наций в принятии мер и разработке ши-

рокой правовой основы для борьбы с этим злом. 

Страна вновь заявляет о своей поддержке принятия 

всеобъемлющей конвенции по международному 

терроризму, которая позволит заполнить существу-

ющие пробелы в правовой системе, и выступает за 

созыв международной конференции под эгидой Ор-

ганизации Объединенных Наций, чтобы дать орга-

низованный отпор терроризму во всех его формах и 

проявлениях. 

55. Защищая свою независимость, суверенитет и 

достоинство, Куба на протяжении десятилетий ис-

пытывала на себе ужасные последствия террори-

стических актов, в результате которых 3478 человек 

погибли и 2099 получили увечья. До сих пор нахо-

дится на свободе террорист Луис Посада Каррилес, 

41 год назад спланировавший взрыв на борту ку-

бинского авиалайнера компании «Кубана де авиась-

он», в результате которого погибли 73 человека. 

6 октября Куба с глубокой скорбью будет отмечать 

очередную годовщину этого преступления. 

56. Куба никогда не участвовала в организации, 

финансировании или совершении актов терроризма 

против какой-либо страны и никогда не была и не 

будет пособником в совершении актов междуна-

родного терроризма. Территория Кубы никогда не 

использовалась и никогда не будет использоваться 

для организации, финансирования или совершения 

актов терроризма против других стран. Правитель-

ство ее страны вновь заявляет о своей поддержке 

многостороннего и двустороннего сотрудничества в 

борьбе с международным терроризмом и преиспол-

нено решимости совместно со всеми странами 

предпринимать усилия по предотвращению и пре-

сечению террористических актов, где бы они ни со-

вершались. 

57. Г-н Шпарбер (Лихтенштейн) говорит, что его 

страна осуждает любые акты терроризма, незави-

симо от их мотивов, где бы и кем бы они ни совер-

шались, и по-прежнему привержена международ-

ной борьбе с терроризмом во всех его аспектах, в 

том числе в рамках сотрудничества с Организацией 

Объединенных Наций. Страна ратифицировала все 

договоры Организации Объединенных Наций о 

противодействии терроризму и, будучи членом 

Группы государств-единомышленников по адрес-

ным санкциям, намерена и впредь содействовать 

эффективности и легитимности режимов антитер-

рористических санкций. Его делегация особо ценит 

работу Канцелярии Омбудсмена Комитета Совета 

Безопасности, учрежденного резолюциями 1267 

(1999), 1989 (2011) и 2253 (2015) по ИГИЛ 

(ДАИШ), «Аль-Каиде» и связанным с ними лицам, 

группам, предприятиям и организациям, и с нетер-

пением ожидает скорейшего назначения нового 

Омбудсмена. 

58. Меры по обеспечению уважения прав человека 

и верховенства права нередко отступают на задний 

план, однако они должны лежать в основе борьбы с 

терроризмом. Правительствам, активно участвую-

щим в этой борьбе, следует остерегаться шагов, ко-

торые могут приводить к результатам, противоре-

чащим тем ценностям, которые они стремятся от-

стаивать. Слишком широкое определение терро-

ризма может поставить под угрозу право на свободу 

выражения мнений и информации; массовая слежка 

может нарушить право на неприкосновенность 

частной жизни. Различные стороны в вооруженных 

конфликтах, в том числе негосударственные субъ-

екты, продолжают пренебрегать нормами междуна-

родного гуманитарного права, создавая при этом 

опасность провоцирования у населения ощущения 

несправедливости происходящего, что может спо-

собствовать радикализации и вербовке террористов. 

Правительства должны соблюдать принципы закон-

ности, необходимости и соразмерности. 

59. Международные действия по борьбе с терро-

ризмом должны быть активизированы, и здесь клю-

чевая роль принадлежит Организации Объединен-

ных Наций. Соответствующие функции Совета Без-

опасности, Генеральной Ассамблеи и Секретариата 

дополняют и подкрепляют друг друга. Его делега-

ция приветствует создание Контртеррористического 

https://undocs.org/ru/S/RES/1267(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1267(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253(2015)


 A/C.6/72/SR.2 

 

17-17292 13/17 

 

управления Организации Объединенных Наций с 

целью упорядочения структуры контртеррористи-

ческой деятельности Организации Объединенных 

Наций, что будет способствовать более сбалансиро-

ванному осуществлению Глобальной контртеррори-

стической стратегии по всем ее четырем компонен-

там. Уделяя особое внимание предупреждению во-

инствующего экстремизма, Управление может вне-

сти важный вклад в реализацию программы пре-

вентивной деятельности Генерального секретаря и 

в повышение значимости прав человека в действиях 

Организации Объединенных Наций, направленных 

на борьбу с терроризмом. 

60. Шестой комитет также внес важный вклад в 

эти усилия, в частности путем разработки много-

численных международных конвенций в области 

противодействия терроризму, в первую очередь 

Международной конвенции о борьбе с бомбовым 

терроризмом 1997 года, Международной конвенции 

о борьбе с финансированием терроризма 1999  года 

и Конвенции о борьбе с актами ядерного террориз-

ма 2005 года. В продолжение этих усилий Комитету 

следует соответствующим образом упорядочить 

свою работу и избегать повторного обсуждения в 

различных форматах. Поэтому его делегация вновь 

призывает обсуждать всеобъемлющую конвенцию о 

борьбе с терроризмом только на пленарных заседа-

ниях и исключить этот пункт из повестки дня Ко-

митета или, если последнее окажется невозмож-

ным, последовать предложению Европейского сою-

за и обсуждать этот проект только раз в два года. 

61. Г-н Шингиро (Бурунди) говорит, что его де-

легация присоединяет свой голос к голосу других 

делегаций, которые осуждают терроризм во всех 

его формах и проявлениях; терроризм является во-

пиющим нарушением позитивного права и пред-

ставляет собой угрозу для международного мира и 

безопасности, а также социально-экономического 

развития на местном уровне. Бурунди приветствует 

создание Контртеррористического управления и 

обязуется в полной мере сотрудничать с ним. Все 

страны заинтересованы в том, чтобы объединить 

свои усилия на глобальном, региональном и нацио-

нальном уровнях в борьбе с таким злом, как терро-

ризм: каждую неделю в разных уголках мира, на 

каждом континенте совершаются террористические 

акты, от которых случайно гибнут ни в чем не по-

винные люди. 

62. Терроризм не может ассоциироваться с ка-

ким-либо конкретным регионом, культурой, рели-

гией, национальностью или расой. Это транснацио-

нальное явление, первопричины которого не связа-

ны с каким-либо государством или местностью; он 

проявляется всякий раз, когда есть подходящие 

условия. Его делегация призывает к диалогу между 

культурами и цивилизациями и к уважению норм 

международного права и соответствующих регио-

нальных конвенций, в противном случае существу-

ет опасность оправдания воинствующего экстре-

мизма и создания благоприятных условий для этого 

явления, которое в силу указанных причин продол-

жает распространяться в современном мире. Дей-

ствительно, по мере того, как террористическая 

угроза смещается из стран Ближнего Востока в Аф-

рику и другие регионы, становится ясно, что это 

бедствие обусловлено взаимодействием уже суще-

ствующих политических, экономических и соци-

альных факторов и факторов, связанных с безопас-

ностью, усугубляемых военным вмешательством 

извне. 

63. Для эффективной борьбы с терроризмом необ-

ходимо более широкое международное сотрудниче-

ство, предполагающее обмен информацией, пере-

крытие источников финансирования террористов, в 

том числе возможностей для получения выкупов, и 

обеспечение пограничного контроля с целью пресе-

чения потока иностранных боевиков. Организация 

Объединенных Наций служит подходящей плат-

формой для согласованного обсуждения такого во-

проса, как международный терроризм, в целях при-

нятия коллективных мер реагирования. Его делега-

ция также признает насущную необходимость при-

нятия всеобъемлющей конвенции, которая позволит 

создать многостороннюю основу для борьбы с этим 

злом, поскольку отсутствие определения террориз-

ма дает террористическим группам возможность 

закрепить свои позиции. Важно также поддержать 

реализацию четырех основных компонентов Гло-

бальной контртеррористической стратегии, по воз-

можности избегая избирательного подхода. Нако-

нец, совершенно очевидно, что исключительно во-

енными мерами это явление полностью устранить 

не удастся, и такой подход в отсутствие параллель-

ных усилий в гражданской сфере может привести к 

нестабильности и способствовать росту террориз-

ма. 

64. Будучи верной своим обязательствам, взятым в 

рамках многосторонних и региональных конвенций, 

участницей которых она является, включая Между-

народную конвенцию 1999 года о борьбе с финан-

сированием терроризма, Конвенцию 2005 года о 

борьбе с актами ядерного терроризма и Конвенцию 

Организации африканского единства о предупре-

ждении терроризма и борьбе с ним, Бурунди сохра-

няет свою твердую решимость сотрудничать с 

остальными членами международного сообщества в 



A/C.6/72/SR.2  

 

14/17 17-17292 

 

борьбе со смертоносной угрозой, которую пред-

ставляет собой терроризм для международного ми-

ра и безопасности. 

65. Г-жа Гай (Сенегал) говорит, что конечная 

цель террористических нападений заключается в 

создании обстановки нестабильности на почве кол-

лективного психоза. Терроризм — это преступле-

ние, не имеющее оправданий, где бы и кем бы оно 

ни совершалось, и ее делегация осуждает терро-

ризм во всех его формах и проявлениях, отвергая 

любую связь между терроризмом и исламом, ибо 

жертвами терроризма становятся и сами мусуль-

мане. Все острее ощущается абсолютная необходи-

мость борьбы с терроризмом на основе синергиче-

ского подхода, равно как и обеспечения того, чтобы 

все положения соответствующих резолюций и ре-

комендаций различных органов, на которые возло-

жена задача предотвращения этого явления и борь-

бы с ним, строго претворялись в жизнь, в частности 

благодаря мерам по предотвращению финансирова-

ния терроризма и мерам по активизации сотрудни-

чества между государствами. Несмотря на опреде-

ленный прогресс, необходимы дополнительные 

усилия для пресечения потоков финансовых 

средств, получаемых в виде выкупа и за счет транс-

национальной преступной деятельности. Государ-

ства-члены должны более активно обмениваться 

информацией, а также обеспечивать эффективное 

задействование всех контртеррористических струк-

тур в решении проблемы иностранных боевиков-

террористов. 

66. Всем государствам без исключения давно пора 

принять нормативные акты, которые заполнят про-

белы в законодательстве, позволяющие террори-

стам готовить и все чаще совершать террористиче-

ские акты. Сенегал, со своей стороны, не прибегая 

к чрезвычайным мерам, ввел в действие конкретные 

законы и механизмы для полноценного осуществ-

ления международных и региональных конвенций, 

направленных на борьбу с терроризмом и финанси-

рованием терроризма. Правительство ее страны со-

здало подразделение финансовой разведки, которое 

всесторонним образом участвует в выполнении но-

вой задачи по борьбе с финансированием террориз-

ма с упором на решении проблемы отмывания де-

нег, а также контртеррористическое подразделение, 

которое уже провело ряд арестов, тем самым 

наглядно показав свою эффективность. Однако ра-

бота созданных механизмов не может быть в пол-

ной мере успешной без эффективной координации 

между полицией и судебными органами и без пол-

номасштабного сотрудничества между всеми во-

влеченными ведомствами. 

67. Ее делегация приветствует создание Контр-

террористического управления Организации Объ-

единенных Наций, которое призвано сыграть важ-

нейшую роль в оказании помощи государствам-

членам в реализации четырех основных компонен-

тов Глобальной контртеррористической стратегии, 

обеспечивая при этом более эффективную коорди-

нацию и согласованность в рамках всей системы 

Организации Объединенных Наций. Предстоит еще 

многое сделать для победы над терроризмом, одна-

ко настойчивость, сотрудничество, общая стратегия 

и совместные действия позволят добиться успеха. 

Поэтому тем более важно, чтобы государства-члены 

пришли к согласию относительно международной 

конвенции о борьбе с терроризмом. Проведение за-

планированной конференции высокого уровня по 

данному вопросу дает, следовательно, надежду на 

то, что международная конвенция будет принята 

при поддержке всего мирового сообщества. 

68. Г-н Хаттрем (Норвегия) говорит, что, хотя та-

кие террористические организации, как ИГИЛ и 

«Аль-Каида» и так называемые «внутренние терро-

ристы» все еще представляют угрозу для безопас-

ности во всем мире, борьба с ИГИЛ идет успешно 

благодаря усилиям Глобальной коалиции по проти-

водействию ИГИЛ. Норвегия играет важную роль в 

этой борьбе, как в военном плане, так и в плане 

оказания помощи и содействия. В связи с колос-

сальной потребностью в гуманитарной помощи ис-

ключительно важной обязанностью международно-

го сообщества является оказание поддержки и чрез-

вычайной помощи. 

69. Предупреждение и пресечение терроризма и 

воинствующего экстремизма являются основными 

приоритетами для правительства Норвегии, которое 

применяет подход, предполагающий общенацио-

нальное участие в этой работе путем привлечения 

гражданского общества, молодежи, женщин, рели-

гиозных лидеров и местного населения. В 2015  году 

правительство представило концептуальный доку-

мент под названием «Проблемы глобальной без-

опасности во внешней политике Норвегии» с целью 

расширения вклада страны в обеспечение междуна-

родной стабильности, мира и развития. Правитель-

ство рекомендовало применять подход, предпола-

гающий общенациональное участие, в рамках ман-

дата недавно созданного Контртеррористического 

управления Организации Объединенных Наций. 

Управление должно обеспечить бóльшую слажен-

ность и более эффективное стратегическое руко-

водство и внешнюю и внутреннюю коммуникацию, 

а также расширить возможности системы Органи-

зации Объединенных Наций по осуществлению 



 A/C.6/72/SR.2 

 

17-17292 15/17 

 

всех четырех компонентов Глобальной контртерро-

ристической стратегии при одновременном соблю-

дении надлежащего баланса между этими компо-

нентами. В то же время должны быть устранены 

коренные причины и первичные факторы воин-

ствующего экстремизма, при этом меры реагирова-

ния должны опираться на принцип верховенства 

права. 

70. Пресечение и предотвращение терроризма и 

воинствующего экстремизма предполагают налажи-

вание партнерских отношений с гражданским об-

ществом и другими неправительственными заинте-

ресованными сторонами при обеспечении всесто-

роннего и эффективного участия женщин на всех 

уровнях общественной жизни. Никто не должен 

оставаться зажатым в тисках нищеты в обездолен-

ных общинах, где отсутствуют порядок и перспек-

тивы лучшей жизни. Неотъемлемой частью реше-

ния этой проблемы является молодежь; голос моло-

дых должен быть услышан и учтен. Следует бо-

роться с несправедливостью и проявлениями не-

справедливости. 

71. Равным образом, следует устранить и те пер-

вичные факторы, в силу которых люди, перенимая 

радикальные взгляды, прибегают к насилию и ста-

новятся членами воинствующих экстремистских 

групп; именно эту проблему стремится решать 

Группа друзей по предупреждению воинствующего 

экстремизма, сопредседателями которой являются 

его страна и Иордания. Группа намерена оказывать 

поддержку усилиям в рамках системы Организации 

Объединенных Наций по предупреждению воин-

ствующего экстремизма, будет обмениваться прак-

тическим опытом и соответствующими передовыми 

методами, а также выступит форумом для обсужде-

ния и координации между структурами Организа-

ции Объединенных Наций, правительствами, граж-

данским обществом и другими заинтересованными 

сторонами. 

72. Г-н Таджуддин (Малайзия) говорит, что его 

страна осуждает все акты, методы и практику тер-

роризма; они неприемлемы; они очерняют истин-

ный образ ислама и противоречат его учениям. Ма-

лайзия по-прежнему считает, что жизненно важное 

значение имеет эффективное устранение коренных 

причин терроризма как элемента комплексных от-

ветных мер: успех в борьбе с воинствующим экс-

тремизмом и терроризмом возможен только при 

условии принятия действенных мер для устранения 

условий, приводящих к такому экстремизму и тер-

роризму, включая неурегулированные конфликты. 

Его делегация разделяет озабоченность междуна-

родного сообщества относительно острой необхо-

димости активизации глобальных усилий по борьбе 

с терроризмом. Крайне важно, чтобы государства 

участвовали в международном сотрудничестве в 

интересах своевременного оказания взаимной по-

мощи, когда таковая потребуется, и отслеживали 

меняющийся характер терроризма, обмениваясь 

информацией. Поэтому Малайзия с нетерпением 

ожидает завершения работы над проектом всеобъ-

емлющей конвенции по международному террориз-

му, а также рассчитывает на продолжение дискус-

сий в ходе нынешней сессии по вопросу о созыве 

конференции высокого уровня по этой теме под 

эгидой Организации Объединенных Наций. 

73. Наиболее эффективным способом устранения 

угрозы терроризма является его предотвращение. В 

связи с этим его страна приняла в последние годы 

целый ряд законов по борьбе с терроризмом и явля-

ется участником Конвенции АСЕАН о противодей-

ствии терроризму. Его страна является также 

участницей девяти международных антитеррори-

стических договоров. 

74. Малайзия предпочитает умеренность в каче-

стве средства борьбы с распространением экстре-

мизма и радикализации. Страна готова поделиться 

опытом применения этого подхода с другими госу-

дарствами в надежде на то, что он получит под-

держку на глобальном уровне. Его делегация под-

держивает усилия, направленные на противодей-

ствие распространению террористической пропа-

ганды, как того требуют нормы международного 

права и меры, рекомендованные в резолюции 2354 

(2017) Совета Безопасности. Региональный центр 

Юго-Восточной Азии по борьбе с терроризмом, ко-

торый базируется в Малайзии, создал отдел страте-

гической цифровой коммуникации, который на 

практике реализует принцип умеренности в своем 

подходе к борьбе с подобной пропагандой в Интер-

нете. Правительство его страны готово сотрудни-

чать со всеми заинтересованными государствами-

членами в осуществлении программ укрепления 

потенциала и совместных научно-

исследовательских проектов по проблематике тер-

роризма, воинствующего экстремизма и радикали-

зации и сохраняет полную приверженность усили-

ям Организации Объединенных Наций, в том числе 

недавно созданного Контртеррористического 

управления, по предотвращению и искоренению 

всех форм и проявлений международного терро-

ризма. 

75. Г-жа Ад-Дах (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что распространение транснацио-

нального бедствия, которым является терроризм и 

воинствующий экстремизм, особенно в ее регионе, 

https://undocs.org/ru/S/RES/2354(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2354(2017)


A/C.6/72/SR.2  

 

16/17 17-17292 

 

привело к обострению обстановки в плане безопас-

ности и усугубило гуманитарные кризисы, резуль-

татом которых является гибель миллионов людей и 

колоссальный ущерб для инфраструктуры и эконо-

мики. Для того чтобы ликвидировать это зло, госу-

дарства-члены должны объединиться вокруг четы-

рех основных компонентов Глобальной контртерро-

ристической стратегии, которая требует от них об-

мениваться опытом и передовыми методами и фор-

мировать международные партнерства. Ее соб-

ственная страна продолжает активно участвовать в 

ряде региональных и международных коалиций по 

борьбе с терроризмом, включая Глобальную коали-

цию по борьбе с ИГИЛ. Страна обновила свои за-

коны с учетом соответствующих международных 

конвенций, предусмотрев уголовное наказание за 

террористическую деятельность и финансирование 

терроризма. Цель состоит в том, чтобы создать 

надлежащую правовую базу для борьбы с терро-

ризмом и привлечения виновных к ответственно-

сти. 

76. Объединенные Арабские Эмираты являются 

участником более 15 международных и региональ-

ных документов по борьбе с терроризмом и активно 

взаимодействуют со своими партнерами в усилиях 

по предотвращению финансирования терроризма, 

что является необходимым условием его полной 

ликвидации. Никому не дозволяется оказывать под-

держку или предоставлять убежище террористиче-

ским группам. Ее делегация призывает все государ-

ства-члены выполнять их обязательства по между-

народному праву. Важно также укреплять сотруд-

ничество между странами, культурами и религиями 

с целью устранения причин экстремизма. Объеди-

ненные Арабские Эмираты придерживаются прин-

ципа предупреждения: в стране созданы Министер-

ство по вопросам толерантности и Совет исламских 

мудрецов, а также учреждена специальная премия 

за толерантность. Правительство ее страны прини-

мает также всестороннее участие в борьбе с кибер-

терроризмом и в 2007 году организовало у себя 

конференцию по этому вопросу, результатом кото-

рой стала Абу-Дабийская декларация, содержащая 

ряд рекомендаций о способах борьбы с этим злом с 

упором на необходимость борьбы с идеями, рас-

пространяемыми экстремистами. Ее делегация при-

ветствует меры, принятые Генеральным секретарем 

Организации Объединенных Наций для реформи-

рования структуры контртеррористической дея-

тельности Организации Объединенных Наций, и 

по-прежнему призывает к принятию на основе кон-

сенсуса всеобъемлющей конвенции по междуна-

родному терроризму. 

77. Г-жа Самарасингхе (Шри-Ланка) говорит, 

что, будучи страной, которая страдает под игом 

терроризма на протяжении 30 лет, Шри-Ланка ре-

шительно осуждает терроризм во всех его формах и 

проявлениях. Любые акты терроризма, чем бы они 

ни были мотивированы и где бы, когда бы и кем бы 

они ни совершались, представляют собой уголов-

ные преступления и не имеют оправдания; они яв-

ляются посягательством на каждого человека, по-

этому все должны проявлять солидарность и общую 

целеустремленность в борьбе с этим злом. Ее деле-

гация приветствует создание Контртеррористиче-

ского управления и берет на себя обязательство со-

трудничать с ним по ключевым аспектам его рабо-

ты, прежде всего в вопросах оказания помощи в 

укреплении потенциала государств-членов. В 2009, 

2016 и 2017 годах, соответственно, Шри-Ланка 

провела у себя три региональных практикума по 

вопросам эффективного противодействия терро-

ризму для судей, обвинителей и работников поли-

ции государств-членов региона Южной Азии. 

78. Несмотря на прогресс, достигнутый в осу-

ществлении Глобальной контртеррористической 

стратегии после 2006 года, много проблем возникло 

в результате изменений в характере терроризма и 

воинствующего экстремизма, в том числе в связи с 

такими факторами, как феномен иностранных бое-

виков-террористов, финансирование терроризма, 

быстрое развитие технологий, прозрачные границы 

и перемещение большого числа людей, спасающих-

ся от насилия. Подпиткой для террористических 

групп служат международные сети, связанные с ор-

ганизованной преступностью, поэтому абсолютно 

необходимо, чтобы государства-члены объединили 

свои ресурсы и обменивались разведывательной 

информацией в этой области. 

79. Также следует уделять надлежащее внимание 

четвертому компоненту Глобальной контртеррори-

стической стратегии — обеспечению уважения прав 

человека и верховенства права в контексте глобаль-

ных усилий по противодействию терроризму. Кроме 

того, терроризм и воинствующий экстремизм, со-

здающий питательную среду для терроризма, не 

могут и не должны ассоциироваться с каким-либо 

регионом, национальностью, культурой или этни-

ческой группой. 

80. Ее делегация признает важность уже предпри-

нятых шагов по разработке нормативной базы для 

расширения международного сотрудничества в об-

ласти борьбы с терроризмом, в частности, как ука-

зано в Международной конвенции о борьбе с бом-

бовым терроризмом, Международной конвенции о 

борьбе с финансированием терроризма и Междуна-



 A/C.6/72/SR.2 

 

17-17292 17/17 

 

родной конвенции о борьбе с актами ядерного тер-

роризма, и высоко ценит усилия, предпринятые в 

межсессионный период с целью продвижения впе-

ред в деле заключения всеобъемлющей конвенции 

по международному терроризму. Однако вызывает 

сожаление тот факт, что пока участники процесса 

не смогли проявить достаточной политической во-

ли, чтобы выйти из нынешней тупиковой ситуации, 

сложившейся вокруг проекта этого документа. 

Шри-Ланка настоятельно призывает государства-

члены безотлагательно разрешить сохраняющиеся 

разногласия и тем самым послать четкий сигнал о 

решимости международного сообщества вести 

борьбу с этим явлением во имя всех жертв терро-

ризма и ради будущего планеты. Потребность в 

этом никогда не была столь острой. 

 

Заседание закрывается в 18 ч. 05 м. 

 


